Thời gian tới, khi tình hình dịch bệnh Covid-19 dần được kiểm soát, thành phố Hà Nội từng bước phục hồi các hoạt động giao thương, phát triển kinh tế - xã hội, đồng thời cũng là thời điểm Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo sẽ có chiều hướng gia tăng, diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn Thành phố.